
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2 din 19 decembrie 2023 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor şi ale consiliilor ştiinţifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 13.12.2023, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat D 141.02-23-124 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei PAHOLNIȚCAIA 

Anastasia cu tema „Sinteza dirijată și proprietățile biologice ale complecșilor de Cu(II) cu 2-

hidrazinobenzotiazol și 4-morfolintiosemicarbazone”, specialitatea 141.02. Chimie coordinativă, 

conducător științific GULEA Aurelian, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, 

academician, în următoarea componență:  

LOZAN Vasile, președinte, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

SÎRBU Angela, secretar științific, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

DRAGANCEA Diana, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

MACAEV Fliur, doctor habilitat în științe chimice, profesor cercetător, membru corespondent 

GUȚANU Vasile, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar 

RUDIC Valeriu, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

Referenți oficiali: 

BOUROȘ Pavlina, doctor în științe chimice, conferențiar cercetător 

COROPCEANU Eduard, doctor în științe chimice, profesor universitar 
 

2. Consiliul științific specializat D 165.01-23-125 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dlui MAȚENCU Dmitrii cu 

tema „Evaluarea parametrilor fiziologo-metabolici și bioproductivi la iepuroaice tratate cu 

produsul BioR”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor, conducător științific 

MACARI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător, în următoarea 

componență:  

STARCIUC Nicolae, președinte, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor universitar 

BALAN Diana, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

ERHAN Dumitru, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

BALAN Ion, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar universitar 

PUTIN Victor, doctor în științe biologice 

Referenți oficiali: 

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

CHIHAI Oleg, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

3. Consiliul științific specializat D 166.01-23-126 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei LEBEDENCO 

Liubovi cu tema „Zooplanctonul ecosistemelor acvatice ale Republicii Moldova – diversitatea, 

structura și funcționarea în dependență de factorii de mediu”, specialitatea 166.01. Ecologie, 

conducător științific ZUBCOV Elena, doctor în științe biologice, profesor cercetător, membru 

corespondent, consultant științific UNGUREANU Laurenția, doctor habilitat în științe biologice, 

profesor cercetător, membru corespondent, în următoarea componență: 

TODERAȘ Ion, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, 

academician 

BILEȚCHI Lucia, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

BULAT Dumitru, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

DOMANCIUC Vasili, doctor în științe biologice 

PURCIC Veaceslav, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

BULIMAGA Constantin, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

COADĂ Viorica, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 
 

4. Consiliul științific specializat D 242.05-23-127 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui  GUZGAN Dorin cu 

tema „Cercetări privind sporirea capacității de emisie termoelectronică a suprafețelor metalice 

prin metoda electroeroziunii”, specialitatea 242.05. Tehnologii, procedee și utilaje de prelucrare, 

conducător științific TOPALĂ Pavel, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar în 

următoarea componență:  

MARIAN Grigore, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

TRIFAN Nicolae, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

POȘTARU Gheorghe, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

TOCA Alexei, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

MAZURU Sergiu, doctor habilitat în științe inginerești, conferențiar universitar  

CROITORU Dumitru, doctor în științe tehnice, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

BALCĂNUȚĂ Nicolae, doctor inginer, conferențiar universitar 

SLĂTINEANU Laurențiu, doctor inginer, profesor universitar (România) 
 

5. Consiliul științific specializat D 255.01-23-128 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui BANARI Eduard cu 

tema „Argumentarea compoziției biocombustibilului pentru motoare cu aprindere prin 

comprimare”, specialitatea 255.01. Tehnologii și mijloace tehnice pentru agricultură și 

dezvoltarea rurală, conducător științific CEREMPEI Valerian, doctor habilitat în științe tehnice, 

conferențiar universitar, în următoarea componență:  

STOICEV Petru, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

COROBEȚ Vladimir, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

MARIAN Grigore, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

NOVOROJDIN Dumitru, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CROITORU Dumitru, doctor în științe tehnice, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

DULGHERU Valeriu,  doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

PASAT Igor, doctor în științe tehnice 
 

6. Consiliul științific specializat D 255.02-23-129 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui DARADUDA 

Nicolae cu tema „Valorificarea biomasei culturilor energetice pentru producerea 

biocombustibililor solizi densificați”, specialitatea 255.02. Tehnologii și mijloace tehnice pentru 



3 

industria produselor agricole, conducător științific MARIAN Grigore, doctor habilitat în științe 

tehnice, profesor universitar, consultant științific ȚÎȚEI Victor, doctor în științe biologice, 

conferențiar cercetător, în următoarea componență:  

DULGHERU Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

NAZAR Boris, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

MUNTEANU Corneliu, doctor inginer, profesor universitar (România) 

CEREMPEI Valerian, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

POPA Sergiu, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

GUDÎMA Andrei, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

PASAT Igor, doctor în științe tehnice 

Referenți oficiali: 

ȚENU Ioan, doctor inginer, profesor universitar (România) 

ROȘCA Radu, doctor inginer, profesor universitar (România) 
 

7. Consiliul științific specializat D 313.01-23-130 la Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril 

Draganiuc”, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei 

GUILA Angela cu tema „Caracterul reactivității imunologice la pacienții cu tuberculoză 

pulmonară asociată cu toxocaroză”, specialitatea 313.01. Imunologie, conducător științific 

GHINDA Serghei, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător, consultant științific 

TUDOR Elena, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător, în următoarea componenţă: 

PLĂCINTĂ Gheorghe, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

PROCOPIȘIN Larisa, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

BALAN Greta, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

SMEȘNOI Valentina, doctor în științe medicale 

BOLOGA Vitalie, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

GUDUMAC Valentin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

IAVORSCHI Constantin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 
 

8. Consiliul științific specializat D 313.02-23-131 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei NOROC Ecaterina cu tema „Evaluarea și 

prioritizarea factorilor de risc în transmiterea tuberculozei rezistente la pacienții spitalizați”, 

specialitatea 313.02. Microbiologie, virusologie medicală, conducător științific CRUDU Valeriu,  

doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător, consultanți științifici: LANGE Christoph, 

doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar (Germania); NIEMANN Stefan, profesor 

universitar, doctor în științe medicale (Germania), în următoarea componenţă: 

HOLBAN Tiberiu, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

LOZAN-TÎRȘU Carolina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

GHINDA Serghei, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 

RUSU Doina, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

VOROJBIT Valentina, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

BALAN Greta, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

IAVORSCHI Constantin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 
 

9. Consiliul științific specializat D 321.13-23-132 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui BURGOCI Serghei cu tema „Optimizarea 

diagnosticului și tratamentului cancerului hepatic primar și metastatic”, specialitatea 321.13. 

Chirurgie, conducător științific HOTINEANU Adrian, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor 

universitar, în următoarea componenţă: 



4 

UNGUREANU Sergiu, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

BERNIC Jana, secretar ştiinţific, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar  

GUȚU Evghenii, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

MIȘIN Igor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 

FERDOHLEB Alexandru, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

BOUR Alin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

BELEV Nicodim, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 
 

10. Consiliul științific specializat D 321.15-23-133 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei DOBROVOLSKAIA Aliona cu tema 

„Particularitățile evoluției și de conduită a sarcinii obținute prin metoda fertilizării in vitro la 

femeile peste 35 de ani”, specialitatea 321.15. Obstetrică şi ginecologie, conducător științific 

MOȘIN Veaceslav, doctor habilitat în ştiinţe medicale,  profesor  universitar, consultant științific 

TODIRAȘ Mihail, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător, în următoarea 

componenţă: 

DONDIUC Iurie, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

CATRINICI Rodica, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

CERNEȚCHI Olga, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar  

TAGADIUC Olga, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

OPALCO Igor, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

BOLOGAN Ion, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

ROTARU Marin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

ILIADI-TULBURE Corina, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
 

11. Consiliul științific specializat D 324.01-23-134 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei IZBAȘ Doina cu tema „Particularități 

clinico-imagistice ale proceselor precanceroase de glandă mamară”, specialitatea 324.01. 

Radiologie şi imagistică medicală, conducător științific ROTARU Natalia, doctor habilitat în 

ştiinţe medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

FULGA Veaceslav, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

NALIVAICO Nicolae, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

ȚURCANU Vasile, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

CHILARU Simona, doctor în ştiinţe medicale 

JOVMIR Vasile, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

MEREUȚĂ Ion, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

MARGA Semion, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 
 

12. Consiliul științific specializat D 331.03-23-135 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în ştiinţe medicale a dnei GLOBA Nina cu tema „Particularitățile 

culturii organizaționale în instituțiile medico-sanitare publice spitalicești din Republica Moldova”, 

specialitatea 331.03. Medicină socială şi management, conducători științifici: EȚCO Constantin, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, SPINEI Larisa, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

GREJDEAN Fiodor, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

GOMA Ludmila, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe economice, conferențiar universitar 

DAMAȘCAN Ghenadie, doctor habilitat în ştiinţe medicale 



5 

ZARBAILOV Natalia, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

GRAMMA Rodica, doctor în filosofie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

CIOCANU Mihail, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

UNCUȚA Andrei, doctor în ştiinţe medicale 

 

13. Consiliul științific specializat D 431.01-23-136 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat 

cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe medical-veterinare a dnei GURDIȘ 

Viorica cu tema „Acțiunea Coriocenului asupra scroafelor hipogalactice”, specialitatea 431.01. 

Terapie, farmacologie şi toxicologie veterinară, conducător științific BALANESCU Savva,  doctor 

în ştiinţe medical-veterinare, conferențiar universitar, în următoarea componenţă: 

MACARI Vasile, președinte, doctor habilitat în ştiinţe biologice, conferențiar cercetător 

COCIU Valeriu, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe  medical-veterinare, conferențiar universitar   

BALAN Ion, doctor habilitat în ştiinţe biologice, conferențiar universitar 

ERHAN Dumitru, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător 

DONICA Gheorghe, doctor în științe medical-veterinare, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

RUSU Ștefan, doctor în ştiinţe biologice, conferențiar cercetător  

STARCIUC Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe  medical-veterinare, profesor universitar 
 

14. Consiliul științific specializat D 521.03-23-137 la Academia de Studii Economice din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei 

IAȚIȘIN Tatiana, cu tema „Strategii investiționale de modernizare a sectorului vitivinicol”, 

specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, conducător științific 

TIMUȘ Angela, doctor în științe economice, conferențiar cercetător, în următoarea componență:  

BAJURA Tudor, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

NOVAC Alexandra, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar cercetător 

PERCIUN Rodica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar cercetător 

IGNAT Anatolie, doctor în științe economice, conferențiar cercetător 

BALTAG Grigore, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

CERTAN Ion, doctor în științe economice (România)  

OLEINIUC Maria, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

15. Consiliul științific specializat D 521.03-23-138 la Academia de Studii Economice din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei 

NASALCIUC Irina, cu tema „Managementul investițiilor în sectorul energiei regenerabile al 

Republicii Moldova”, specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, 

conducător științific TIMUȘ Angela, doctor în științe economice, conferențiar cercetător, în 

următoarea componență:  

STRATAN Alexandru, președinte, doctor habilitat în științele economice, profesor universitar, 

membru corespondent 

TIMOFEI Olga, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar cercetător 

PERCIUN Rodica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar cercetător 

CURTIS Michael, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

COVAȘ Lilia, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

TCACI Carolina, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

DOGA-MÎRZAC Mariana, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar  

LUCHIAN Ivan, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

16. Consiliul științific specializat D 521.03-23-139 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dlui ZRIKAT Awny, 



6 

cu tema „The model of quality management system in public organizations of constructions/ 

Modelul sistemului de management al calității în organizațiile publice de construcție”, 

specialitatea 521.03. Economie şi management în domeniul de activitate, conducător științific 

JALENCU Marian, doctor în științe economice, conferențiar universitar, în următoarea 

componență:  

ULIAN Galina, președinte, doctor habilitat în științele economice, profesor universitar 

POSTICĂ Maia, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

CĂLUGĂREANU Irina, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

OLEINIUC Maria, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar  

SIROTA (PAVLODSKEY) Julia, doctor în științe economice (Israel) 

ȚURCANU Gheorghe, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

BUZU Olga, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

PERCIUN Rodica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar cercetător 

TODOS Irina, doctor în științe economice, conferențiar universitar 
 

17. Consiliul științific specializat D 522.01-23-140 la Academia de Studii Economice din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dnei 

LITOCENCO Ana, cu tema „Creșterea atractivității investiționale a valorilor mobiliare de stat în 

scopul finanțării economiei Republicii Moldova”, specialitatea 522.01. Finanțe, conducător 

științific HÎNCU Rodica, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar, în următoarea 

componență:  

STRATAN Alexandru, președinte, doctor habilitat în științele economice, profesor universitar, 

membru corespondent 

TIMUȘ Angela, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar cercetător 

LOPOTENCO Viorica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

COCIUG Victoria, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

DRAGOMIR Lilia, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

BĂNCILĂ Natalia, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar  

BILOOCAIA Svetlana, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

18. Consiliul științific specializat D 533.04-23-141 la Universitatea de Stat de Educație Fizică și 

Sport, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale educației a dlui 

BULAI Veaceslav, cu tema „Dezvoltarea creativității la rugbiștii începători în cadrul 

antrenamentului sportiv (metoda sinectică)”, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie şi recreaţie, conducător științific DORGAN Viorel, doctor habilitat în științe 

pedagogice, profesor universitar, consultant științific BUDEVICI-PUIU Anatolie, doctor în istorie, 

profesor universitar, în următoarea componență: 

MANOLACHI Veaceslav, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

ONOI Mihail, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

ABALAȘEI Beatrice Aurelia, doctor în psihologie, profesor universitar (România) 

TĂBÎRȚA Vasile, doctor în științe pedagogice, conferențăiar universitar    

SÎRGHI Serghei, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

CIORBĂ Constantin, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

BRAGARENCO Nicolae, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 
 

19. Consiliul științific specializat D 552.01-23-142 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui SÎRBU Serghei, cu tema 

„Răspunderea constituțională a Președintelui Republicii Moldova”, specialitatea 552.01. Drept 

constituțional, conducător științific ZAPOROJAN Veaceslav, doctor în drept, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  



7 

ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

MOCANU Victor, secretar științific, doctor în drept, profesor universitar 

CÂRNAȚ Teodor, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SLUSARENCO Svetlana, doctor în drept, conferențiar universitar 

BELECCIU Ștefan, doctor în drept, profesor universitar  

Referenți oficiali: 

COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

ȚURCAN Serghei, doctor în drept, conferențiar universitar 
 

20. Consiliul științific specializat D 553.05-23-143 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui  FURCULIȚA Andrei, cu 

tema „Reglementarea juridică privind plasarea în câmpul muncii a străinilor”, specialitatea 

553.05. Dreptul muncii și protecției sociale, conducător științific ROMANDAȘ Nicolai, doctor în 

drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

COJOCARU Violeta, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SOSNA Boris, secretar științific, doctor în drept, profesor universitar 

MACOVEI Tatiana, doctor în drept, conferențiar universitar 

FRUNZĂ Iurie, doctor în drept, conferențiar universitar 

CAPȘA Tudor, doctor în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

ȚICLEA Alexandru, doctor în drept, profesor universitar (România) 

BOIȘTEANU Eduard, doctor habilitat în drept, profesor universitar  
 

21. Consiliul științific specializat D 554.01-23-144 la Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei  DUDA 

Elena Ana, cu tema „Caracteristica juridico-penală a pruncuciderii”, specialitatea 554.01. Drept 

penal și execuțional penal, conducător științific ROTARI Oxana, doctor în drept, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  

BARBĂNEAGRĂ Alexei, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SORBALĂ Mihail, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

BUJOR Valeriu, doctor în drept, profesor universitar 

BERLIBA Viorel, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

GÎRLĂ Lilia, doctor în drept, conferențiar universitar 

ALECU Gheorghe, doctor în drept, conferențiar universitar (România) 

Referenți oficiali: 

CUȘNIR Valeriu, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

COJOCARU Radion, doctor în drept, profesor universitar 
 

22. Consiliul științific specializat D 554.01-23-145 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dnei PÎSLARU Lilia, cu tema 

„Genomul uman – obiect de protecție juridico penală”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal, conducător științific MARIȚ Alexandru, doctor în drept, profesor universitar, 

în următoarea componență:  

CUȘNIR Valeriu, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

BOTNARU Stela, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

ULIANOVSCHI Xenofon, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

BARBĂNEAGRĂ Alexei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

CERNOMOREȚ Sergiu, doctor în drept, conferențiar universitar 

MIHU Ion, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Referenți oficiali: 

BERLIBA Viorel, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

COJOCARU Radion, doctor în drept, profesor universitar 
 



8 

23. Consiliul științific specializat D 561.01-23-146 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe politice a dnei URSU Valentina, cu 

tema „Implicarea democrației participative în asigurarea eficienței guvernării”, specialitatea 

561.01. Teoria, metodologia politologiei, instituții și procese politice, conducător științific ROȘCA 

Ludmila, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar, consultant științific SPRINCEAN 

Serghei, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

MORARU Victor, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent 

JUC Victor, secretar științific, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent 

CEBOTARI Svetlana, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

PERU-BALAN Aurelia, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 

BUCĂTARU Igor, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

VARZARI Pantelimon, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

PÎRȚAC Grigore, doctor în științe politice, conferențiar universitar 
 

24. Consiliul științific specializat D 653.01-23-147 la Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în studiul artelor și 

culturologie a dnei COMAN Diana, cu tema „Varietățile genului de operă în creația 

compozitorilor din Republica Moldova (1950-2015)”, specialitatea 653.01. Muzicologie, 

conducător științific MELNIC Victoria, doctor în studiul artelor, profesor universitar, în 

următoarea componență:  

DĂNILĂ Aurelian, președinte, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

BARBANOI Hristina, secretar ştiinţific, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

GHILAȘ Victor, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

TCACENCO Victoria, doctor în studiul artelor, profesor universitar  

BUNEA Diana, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

MIRONENCO Elena, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar  

ȘEICAN Valeria, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 
 

25. Consiliul științific specializat D 653.01-23-148 la Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în studiul artelor și 

culturologie a dnei BURLAC Fedora, cu tema „Corul național de cameră al Republicii Moldova 

– promotor al creației corale autohtone”, specialitatea 653.01. Muzicologie, conducător științific 

TCACENCO Victoria, doctor în studiul artelor, profesor universitar, în următoarea componență:  

DĂNILĂ Aurelian, președinte, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

BALABAN Larisa, secretar ştiinţific, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

MUSTEA Gheorghe, profesor universitar, academician 

ZINCHEVICI Elena, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar (Ucraina) 

BUNEA Diana, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

ION Ciprian Andrei, doctor în muzică, profesor universitar (România) 

GALAICU Violina, doctor în studiul artelor, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

MIRONENCO Elena, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar  

BUFTEAC-SIMION Aurelia, doctor în muzică, profesor universitar (România) 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  


		2023-12-22T11:27:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T15:16:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




